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Sammendrag
Denne artikkelen undersøker forekomsten av ulike typer krenkelser i ungdomsidretten, noe det er forsket lite på. Vi
analyserer data fra undersøkelsen Ung i Oslo 2021 (svarprosent = 53%, 13–19 år). Deltakere som var aktive i idrett på
undersøkelsestidspunktet (n = 2 283) ble spurt om de var blitt truet, mobbet eller utestengt samt utsatt for seksuell
trakassering og overgrep i idretten i løpet av det siste året. Vi undersøker 1) hvor utsatt ungdom er for slike krenkel-
ser i idretten, 2) forskjeller i utsatthet etter kjønn, sosioøkonomisk status og innvandrerbakgrunn, individuell idrett
versus lagidrett og treningsmengde og 3) hvem som utøver krenkelsene. Analysene viser at i overkant av ti prosent
hadde fått negative, upassende eller sårende seksuelle kommentarer. Like mange var blitt truet, mobbet eller frosset
ut. Fire prosent var blitt befølt på en seksuell måte mot sin vilje, mens tre prosent av de som gikk i videregående skole
(spørsmålet ble bare stilt til denne gruppen) oppga «en annen form for seksuelt overgrep». Samlet viser analysene at
ungdomsidretten – i tillegg til å være et sted der mange trives – også er en arena der en ikke ubetydelig andel ungdom-
mer utsettes for krenkelser.
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Abstract
This paper investigates the prevalence of sexual harassment and other violations in youth sports, which so far has
received limited attention in research. We analyzed data from the survey Young in Oslo 2021 (response rate = 53%, age
13–19). Participants who were active in sports at the time of the survey (n = 2,283) were asked to indicate if they had
been threatened, bullied or socially excluded, or exposed to sexual harassment and assault in sports during the past
year. We examine (1) the prevalence of exposure to sexual harassment and bullying in youth sports, (2) differences in
exposure according to gender, socio-economic status, immigrant background, individual sports versus team sports
and training load, and (3) who the athletes report as the perpetrator. The analyses show that more than ten percent
had received negative, inappropriate or hurtful sexual comments. A similar proportion had been threatened, bullied
or experienced social exclusion. Four percent had experienced unwanted sexual touching, while three percent of par-
ticipants attending upper secondary school (the question was only posed to this group) had experienced «another
form of sexual assault». Overall, the analyses show that youth sports – in addition to facilitating positive experiences
– also is an arena where a notable share of young people are exposed to violations.
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Innledning
I Norge er de aller fleste innom idretten i løpet av barne- og ungdomsårene. Deltakelse i
idrett er så utbredt at vi kan snakke om et kulturelt imperativ – det tas mer eller mindre for
gitt at «alle skal med» og at idretten er bra for alle. Mange barn og unge har det også bra i
idretten. Aktiviteten i seg selv gir glede og mestring (Strandbu et al., 2021). I idretten kan
ungdommer være fysiske og leke med hverandre lenge etter at det er aktuelt på andre are-
naer, der man må opptre som «ungdommer». Slik fyller idretten et dypt menneskelig behov
for lek (Huizinga, 1955). Det sosiale er også viktig. Idretten kan gi sterke opplevelser av fel-
lesskap og samhold. Mange unge begynner med idrett sammen med venner og slutter når
vennene gir seg (Bergesen Dalen & Seippel, 2019; Persson et al., 2019; Strandbu et al., 2016).

Men idretten har også noen mørkere sider. I denne artikkelen retter vi søkelyset mot
problemer i ungdomsidretten, noe det er forsket lite på både i norsk og internasjonal sam-
menheng: forekomsten av trusler, mobbing, utestengelse, seksuell trakassering og overgrep,
det vil si krenkelser av ulikt slag. Å studere forekomsten av krenkelser i idretten er viktig
av flere grunner. Tallfesting kan bidra til større bevissthet i idrettsorganisasjoner om at tra-
kassering og andre typer integritetskrenkelser ikke bare er et samfunnsproblem, men også
idrettens problem (Hartill, 2014). Forekomststudier kan i tillegg få fram at dette ikke bare
dreier seg om alvorlige hendelser eller noe som skjer unntaksvis, men kan være mer utbredte
og mangefasetterte fenomener (Johansson & Lundqvist, 2017). Forekomststudier gjør det
dessuten mulig å identifisere hvem som er særlig utsatt og hvem som typisk står bak krenkel-
sene. Denne artikkelen bidrar nettopp med slik kunnskap, avgrenset til ungdomsidretten. Vi
anvender data fra undersøkelsen Ung i Oslo 2021 (Bakken & Osnes, 2021), som omfattet ele-
ver i både ungdomsskolen og videregående skole, der de av deltakerne som var idrettsaktive
på undersøkelsestidspunktet fikk spørsmål om erfaringer med fire typer krenkelser i løpet
av det siste året; trusler, mobbing og utestengelse, uønskede seksuelle kommentarer, uønsket
seksuell beføling og seksuelle overgrep. I artikkelen analyserer og diskuterer vi omfanget av
slike erfaringer og hvordan de henger sammen med ulike bakgrunnsfaktorer.

Artikkelen er forankret i og bidrar til forskningen om «safeguarding» i idretten, det vil
si forskning som dreier seg om utøveres trygghet i idretten i bred forstand (Lang & Har-
till, 2014; Solstad, 2019). Safeguarding har blitt et stadig viktigere tema i idretten, også i
norsk sammenheng (Solstad et al., 2021). Et eksempel er oppfordringen fra Norges idretts-
forbunds (NIF) utvalg for etisk og trygg idrett om å «tydeliggjøre idrettens standpunkt om
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barns rett til beskyttelse og trygghet», med referanse til FNs Barnekonvensjon (NIF, 2021).
NIF har også iverksatt flere tiltak for å forebygge seksuell trakassering og overgrep, blant
annet er det utarbeidet retningslinjer mot seksuell trakassering som har vært obligatorisk
å følge for alle idrettsorganisasjoner siden 2010 1 (Fasting & Sand, 2014), filmer og annet
materiell som klubber kan ta i bruk for å bevisstgjøre trenere og utøvere (se Strandbu et
al., 2022) samt rutiner for hvordan trakassering og overgrep skal rapporteres. Et nytt tiltak,
kurset Trygg på trening med Redd Barna (Sandvik et al., 2022) skal bidra til forebygging
og avdekking av vold og overgrep i barne- og ungdomsidretten. Virkningene av slike tiltak
er foreløpig uklar. Retningslinjene mot seksuell trakassering i idretten var for eksempel lite
kjent blant idrettsstudenter som hadde vært idrettsaktive mens retningslinjene skulle gjelde
(Solstad et al., 2021). Samtidig må vi anta at den økte oppmerksomheten om seksuell vold og
trakassering i samfunnet generelt (Skilbrei et al., 2019), ikke minst gjennom #metoo-kam-
panjen som ble dratt i gang fra 2017, trolig har «ført til større bevissthet og et felles språk
for å forstå seksuell trakassering» (Sletteland, 2018, s. 157) – også i idretten. Samtidig tyder
en rapport fra 2021 om erfaringer med «uønskede hendelser» blant unge og voksne i norsk
fotball (Semmerud & Lunde, 2021) på at få av de hendelsene som skjer, blir rapportert.

Begreper, operasjonalisering og omfang
Begrepet krenkelser, som vi tar utgangspunkt i, er bredt. Det fanger noe av det samme
som begrepet «uønsket atferd», som NIF (2021) legger til grunn for arbeidet for en etisk og
trygg idrett, og betegnelsen «uønskede hendelser», som Norges fotballforbund (Semmerud
& Lunde, 2021) bruker om fenomenene vold, trusler, diskriminering og uønskede hendel-
ser av seksuell karakter. I den internasjonale forskningen er samlebetegnelsen «interperso-
nal violence», eller mellommenneskelig vold, brukt i flere studier. Begrepet rommer både
psykisk, fysisk og seksuell vold, der det siste omfatter både seksuell trakassering og seksuelle
overgrep (Marsollier et al., 2021; Vertommen et al., 2016). Alle disse begrepene kan defineres
og operasjonaliseres på ulike måter, noe som gir opphav til sprikende resultater i omfangs-
studier. Vertommen et al. (2017) oppsummerer for eksempel at mellom 19 og 92 prosent av
barn og unge i de studiene som foreligger, oppgir at de har vært utsatt for seksuell trakasse-
ring minst én gang, mens mellom 2 og 49 prosent oppgir at de har vært utsatt for overgrep.

Forskjellene i forekomst henger blant annet sammen med hvor brede målene som har
vært benyttet er. To studier som begge har kartlagt voksnes erfaringer med seksuell trakas-
sering i idretten da de var barn og unge, kan illustrere dette. Vertommen og kollegers (2016,
2017, 2018) forskning fra Nederland og Belgia er basert på en nettbasert spørreskjemaun-
dersøkelse der voksne oppga om de som deltakere i ungdomsidrett hadde opplevd handlin-
ger som forskerne definerte som psykisk, fysisk og seksuell vold. Forekomsten av de ulike
voldsformene var henholdsvis 38, 11 og 14 prosent. Hvert av målene omfatter mange og til
dels svært ulikeartede handlinger, fra handlinger som er lite krenkende til grove overgrep.
For eksempel er målet på seksuell trakassering basert på 17 spørsmål og rommer både sek-
sualiserte kommentarer og tvang til sex med penetrering. Til sammenligning fant en retro-
spektiv studie (Johansson & Lundquist, 2017) fra Sverige blant 25-åringer en betydelig lavere
livstidsforekomst, 5,5 prosent. Denne studien var avgrenset til seksuell trakassering fra en
trener, målt med fem spørsmål som også omfattet fysiske overgrep. Også i norsk sammen-
heng er det gjort studier av livstidsforekomst av seksuell trakassering og overgrep i idretten.
For eksempel viste en studie av kvinnelige eliteutøvere fra tidlig på 2000-tallet at 28 pro-
sent hadde opplevd seksuell trakassering eller overgrep i idretten (Fasting et al., 2000; 2003),
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mens 24 prosent av idrettsstudenter som deltok i en studie vel et tiår senere hadde tilsva-
rende opplevelser (Fasting et al., 2014).

Studier som er gjennomført blant ungdom som er idrettsaktive er særlig relevante for vårt
formål. Det er en rimelig antakelse at tidsnære data er mer valide enn retrospektive data. Mer
bagatellmessige hendelser kan lettere glemmes ettersom tiden går og vil dermed ikke bli rap-
portert i spørreundersøkelser (se Pape & Stefansen, 2004). Resultatet vil være at fenomenene
man kartlegger underestimeres. Parent og kollegers (2016) studie fra en region i Canada, er
en av få studier som baserer seg på data fra ungdom. Undersøkelsen omfattet 14–17-årin-
gers erfaringer med seksuell trakassering fra en trener – målt med tre spørsmål; om uøns-
kede kommentarer, seksualisert vitsing og uønsket beføling. Kun 0,4 prosent rapporterte om
seksuell trakassering fra en trener i løpet av de siste 12 månedene. I norsk sammenheng har
Sølvberg og kolleger gjennomført en undersøkelse blant elever på toppidrettsskoler, bred-
deidrettslinjer og på ordinære almennfaglige linjer på videregående skoler (Sølvberg et al.,
2022). I denne studien rapporterte 13,8 prosent av deltakerne om erfaringer med seksuell
trakassering og overgrep i idrett utenom skolen de siste 12 månedene, mens høyere andeler
hadde opplevd dette i skolen (23 prosent) og på fritida (29 prosent). Målet for idrett skilte
ikke mellom organiserte og uorganiserte aktiviteter, noe som gjør det uklart hvor krenkel-
sene som er rapportert har skjedd. Forskjellen i forekomst mellom disse to studiene, henger
antakelig sammen både med forskjeller i aldersgruppene som er studert og ulik avgrensing
av fenomenet.

Hvem som står bak krenkelser som skjer i idretten, er generelt dårlig dekket i forskningen,
men viktig å utforske med tanke på forebygging. Norske studier (Fasting & Sand, 2015; Fas-
ting et al., 2014) har i likhet med internasjonale studier (Bjørnseth & Szabo, 2018; Hartill,
2017; Owton & Sparkes, 2017; Stirling & Kerr, 2009) rettet søkelyset mest på seksuell tra-
kassering fra trenere og andre tillitspersoner som jobber tett med og tilbringer mye tid med
idrettsutøverne. Flere nyere studier viser at jevnaldrende står bak mange av de krenkelsene
ungdom opplever i idrettssammenheng. For eksempel viste Vertommen og kolleger (2017)
at det for alle typene av vold de studerte, var jevnaldrende gutter som oftest ble rapportert
som utøvere. Jenter rapporterte imidlertid oftest at det var andre jenter som hadde utsatt
dem for psykisk vold. Studien viste samtidig at seksuell vold fra en trener oftere var av mer
alvorlig karakter enn seksuell vold fra jevnaldrende2. Videre fant Hartill og kolleger (2022,
s. 69) at kjente jevnaldrende sto bak mesteparten av både psykisk vold (48 prosent), seksu-
ell vold med fysisk kontakt (34 prosent) og seksuell vold uten fysisk kontakt (40 prosent).
Derimot var voksne trenere og instruktører oftest de som utsatte barn og unge for forsøm-
melse3 (38 prosent) og fysisk vold (37 prosent). Også i Sølvberg og kollegers studie (2022)
var jevnaldrende oppgitt oftere enn trenere som utøvere av krenkelser. Andre nyanser i hvem
utøverne av krenkelser i ungdomsidretten er, for eksempel om de er del av samme idretts-
miljø som den utsatte eller ikke, er det lite forskningskunnskap om.

Mønstre i utsatthet
Tidligere forskning har undersøkt mønstre i hvem som utsettes for krenkelser i barne- og
ungdomsidretten. Kjønn er inkludert i samtlige studier, samtidig som resultatene spriker.
Vertommen og kolleger (2016) fant at gutter og jenter var like utsatt for psykisk vold, mens
gutter var mer utsatt for fysisk vold og jenter mer utsatt for seksuell vold. I Sølvberg og
kollegers studie (2022) var jenter generelt mer utsatt for seksuell trakassering og overgrep,
men det er uklart om sammenhengen er like sterk i og utenfor idretten. En retrospektiv stu-
die fra seks europeiske land4, fant derimot at gutter var mest utsatt for krenkelser i idretten
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– uansett type krenkelse (Hartill et al., 2022). Dette funnet står i kontrast til to reviewstu-
dier (Bjørnseth & Szabo, 2018; Wilinsky & McCabe, 2021), som begge konkluderte med at
jenter oftere enn gutter er utsatt for seksuell trakassering og overgrep i idrettssammenheng.
Samtidig har det vært mistanke om at noe av forskjellen i forekomst blant jenter og gutter
skyldes underrapportering blant gutter (Hartill, 2014).

Flere studier viser at også andre bakgrunnsfaktorer henger sammen med krenkelser i
idretten. Unge med etnisk minoritetsbakgrunn, lesbiske/homofile/biseksuelle og utøvere med
funksjonsnedsettelser rapporterer oftere om erfaringer med seksuell trakassering i idretten
(Bjørnseth & Szabo, 2018; Vertommen et al., 2016). Betydningen av sosioøkonomiske forhold,
som vi vet henger sammen med unges utsatthet for krenkelser generelt (se f.eks. Stefansen et
al., 2019b) er lite utforsket, men foreldres utdanning er med som kontrollvariabel i noen studier.

Forskningen har også sett på betydningen av kjennetegn ved idrettsaktiviteten. Flere stu-
dier viser at unge som konkurrerer på internasjonalt nivå er særlig utsatt (Vertommen et al.,
2016; Wilinsky & McCabe, 2021), mens Sølvberg og kolleger (2022) fant at elever på topp-
idrettsskoler var mindre utsatt enn elever på breddeidrettslinjer og på allmennfaglige linjer.
Ifølge Bjørnseth og Szabo (2018) er unge utøvere på høyt nivå ekstra sårbare fordi de inves-
terer mye tid og knytter mye av sin identitet til å være idrettsutøver, og dermed er mer av-
hengig av idretten. En kanadisk studie har vist sammenheng mellom vilje til selvoppofrelse
for idretten og utsatthet for det de kaller psykisk vold, for eksempel å bli skjelt ut, ydmyket
eller latterliggjort av en trener (Fournier et al., 2022). Funnene tyder på at de som satser og
som idretten betyr mye for, kan være særlig utsatte. En ny europeisk studie peker i samme
retning (Hartill et al., 2022). Krenkelser forskerne definerte som psykisk vold fra en trener
hadde en forekomst på 68 prosent blant idrettsdeltakere på lavere nivå mot 84 prosent blant
dem som hadde konkurrert på internasjonalt nivå. Den høye forekomsten i begge gruppene
henger sammen med at målet som er brukt er svært omfattende og inkluderer alt fra utskjel-
ling og ydmykelser til manglende oppmerksomhet og støtte. Forfatterne kommenterer at
den høyere forekomsten blant de som hadde konkurrert internasjonalt kan skyldes at barn
og unge som satser, oftere utsettes for sterkere prestasjonspress og strengere treningsregimer.
Samtidig poengterer de at forskjellene også kan skyldes at idrettsdeltakelse på et høyere nivå
innebærer å tilbringe mer tid i idrettssettinger.

Enkelte studier antyder også at det kan være forskjeller i utsatthet mellom lagidrett og
individuell idrett. Én hypotese er at utøvere i individuell idrett er mer isolerte, noe som ska-
per sårbarhet for å ubemerket bli utsatt for manipulasjon og utnyttelse (Fasting et al., 2013).
Det finnes imidlertid relativt få nyere studier som sammenligner forekomsten av krenkelser
på tvers av idrettsgrener. Fra kvalitative studier fremkommer det eksempler på idretter med
subkulturer som innbyr til og normaliserer vold og krenkelser (Coker-Cranney et al., 2018;
Hartill, 2014).

Samlet gir foreliggende forskning tydelige indikasjoner på at krenkelser i ungdomsidret-
ten er relativt utbredt, samtidig som noen grupper er mer utsatte enn andre. Det som er
mindre diskutert er hvordan ulike lands idrettsmodeller spiller inn. Norge har for eksempel
en høy andel foreldretrenere sammenlignet med andre land (Chroni et al., 2018). Barneid-
rettsbestemmelsene5 som idretten selv har vedtatt og forventninger om høy deltakelse blant
barn og unge er andre trekk ved den norske barne- og ungdomsidrettsmodellen som gjør at
forskningsfunn fra andre land ikke nødvendigvis er overførbare til den norske idrettskon-
teksten.
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Vår studie
Vår studie bidrar med ny kunnskap om forekomsten av og mønstre i utsatthet for ulike typer
krenkelser i ungdomsidretten i Norge. Vi følger samme tilnærming som Parent og kolleger
(2016) ved at vi bruker et ikke-selektert utvalg og avgrenser analysene til krenkelser som har
skjedd i idrettssammenheng og i løpet av det siste året. For å tegne et mer helhetlig bilde av
forekomsten av krenkelser i ungdomsidretten, spør vi ikke bare om krenkelser begått av en
trener. Basert på funn fra foreliggende forskning skiller vi mellom jevnaldrende og voksne
som utøver av krenkelsene. Videre har vi valgt å behandle de krenkelsene vi studerer hver
for seg og ikke benytte samlebetegnelser slik som «seksuell vold» eller «psykisk vold». Valget
henger sammen med den generelle mangelen på kunnskap i norsk sammenheng om alle de
ulike formene for krenkelser vi studerer, samt at de kan ha ulik kopling til bakgrunnsvariab-
ler. I tillegg har tidligere forskningsfunn om mønstre i utsatthet fungert veiledende for hvilke
bakgrunnsfaktorer vi har inkludert og som vi beskriver nærmere under.

Følgende problemstillinger blir belyst:

1. Hvor utsatt er idrettsaktiv ungdom for ulike typer krenkelser i idretten?
2. Er det forskjeller i utsatthet etter bakgrunnsfaktorer, idrettssetting og treningsmengde?
3. Hvem står bak ulike typer krenkelser? Er bildet likt eller forskjellig for mobbing, trusler

og utestengelse, seksuell trakassering og overgrep?

Metode og datamateriale

Om undersøkelsen

Analysene baserer seg på data fra skoleelever i alderen 13 til 19 år som besvarte undersøkel-
sen Ung i Oslo 2021 (Bakken & Osnes, 2021). Alle ungdomsskoler og videregående skoler i
Oslo ble invitert til å delta i studien, og til sammen deltok 78 skoler. Datainnsamlingen ble
gjennomført fra mars til juni 2021. Den samlede svarprosenten var 53 (n = 18 752), fordelt
på 64 prosent (n = 11 263) på ungdomsskolen og 43 prosent (n = 7 489) på videregående
skole. Elevene som deltok besvarte et elektronisk spørreskjema i løpet av en skoletime, med
en voksen til stede i klasserommet. Den siste delen av undersøkelsen var organisert slik at
ulike spørsmål ble stilt til tilfeldige tredjedeler av alle som deltok i undersøkelsen, og spørs-
målene som inngår i denne studien ble stilt til ett av disse underutvalgene. Spørsmålene om
negative opplevelser i idretten ble i tillegg stilt kun til ungdommer som trente eller konkur-
rerte i idrettslag minst én gang i måneden på undersøkelsestidspunktet. Utvalget her er altså
idrettsaktive ungdommer. Til sammen fikk 2 283 av deltakerne spørsmålene vi tar utgangs-
punkt i. Spørsmålet om seksuelle overgrep i idretten ble bare stilt til elever på videregående
skole (n = 593), mens øvrige spørsmål ble stilt til alle i det aktuelle underutvalget. Tabell 1
viser deskriptiv statistikk for utvalget.

Undersøkelsen ble gjennomført under koronapandemien, noe som har hatt betydning for
graden av tilstedeværelse på skolen. Svarprosenten varierer derfor en del mellom ulike skoler
og ulike klassetrinn. For å motvirke at disse forskjellene har betydning for resultatet av ana-
lysene, er datamaterialet vektet slik at forholdstallet for klassetrinn og bydeler er likt som i
undersøkelsen Ung i Oslo 2018 (Bakken, 2018). Da undersøkelsen ble gjennomført, var også
idretten delvis stengt ned eller foregikk med mindre reising, kamper og konkurranser enn
normalt. Dette må tas i betraktning når man tolker resultatene.
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Om spørsmålene

Krenkelser i idretten ble kartlagt i et spørsmålsbatteri med den innledende teksten «Har du
i løpet av de siste 12 månedene blitt utsatt for noe av dette i forbindelse med idretten du
driver med (på trening, konkurranser, reiser eller liknende)?». Spørsmålsbatteriet inneholdt
fire ledd: «Opplevd å bli truet, mobbet eller frosset ut», «Fått seksuelle kommentarer om deg
eller kroppen din som du opplevde som negativt, upassende eller sårende», «Blitt befølt på
en seksuell måte mot din vilje» og «Opplevd en annen form for seksuelt overgrep», med svar-
alternativer «ingen ganger», «1–2 ganger», «3–5 ganger» og «6 ganger eller mer». Innledende
tabeller viser frekvensmål på de ulike spørsmålene med alle alternativene, mens spørsmålene
i senere tabeller er dikotomisert så de skiller de som har opplevd minst én krenkelse fra resten
av deltakerne. Spørsmålene om mobbing og trakassering (men ikke seksuelle overgrep) ble
fulgt opp av et flervalgsspørsmål om hvem som begikk krenkelsen, med svaralternativer «en
trener, lagleder eller en annen voksen i idrettslaget ditt», «en ungdom i idrettslaget ditt» og
«andre».

Kjønn ble kartlagt ved hjelp av spørsmålet «Er du gutt eller jente?», med svaralternativer
«gutt», «jente» og «annet». Analysene som viser kjønnsforskjeller inneholder kun deltakere
som har svart «gutt» eller «jente», fordi for få deltakere har svart «annet» til at det er mulig å
gjøre meningsfulle analyser av svarene deres. Klassetrinnet deltakerne gikk i har verdier «8.
trinn», «9. trinn», «10. trinn», «Vg1», «Vg2» og «Vg3». Sosioøkonomisk status (SØS) er målt
med et samlemål basert på spørsmål om foreldres utdanning og antall bøker i hjemmet, samt
fire spørsmål inspirert av en skala utviklet av Verdens helseorganisasjon for å måle familie-
ressurser (Family Affluence Scale) (Currie et al., 2008). Målet er mye brukt i forskning om
ungdom basert på data fra Ungdata-undersøkelsene og er detaljert beskrevet i tidligere pub-
likasjoner (Bakken et al., 2016). Deltakerne er delt inn i fem jevnstore kategorier i det full-
stendige materialet fra Ung i Oslo 2021, fra «lavest SØS» til «høyest SØS». Bydel kartlegger
hvilken bydel deltakerne oppga at de bodde i. Bydelene er gruppert slik: «vestkant» består
av bydelene Vestre Aker, Frogner, Nordre Aker og St. Hanshaugen, «indre øst» av Sagene,
Grünerløkka og Gamle Oslo, «etablert østkant» av Østensjø og Nordstrand og «ytre øst»
av Bjerke, Alna, Stovner, Grorud og Søndre Nordstrand. En enkelt variabel dekker foreldres
fødeland og skiller de som har to utenlandsfødte foreldre fra de med minst én norskfødt.
Treningsmengde kartlegger hvor ofte deltakerne trente eller konkurrerte i et idrettslag, med
alternativer «aldri», «sjelden», «1–2 ganger i måneden», «1–2 ganger i uka», «3–5 ganger i
uka» og «6 ganger i uka eller mer». Deltakere som svarte «aldri» eller «sjelden» er ekskludert
fra analysene. Deltakere i videregående skole besvarte i tillegg et spørsmål om hvilken type
idrett de var mest aktive i, i en nedtrekksmeny med de 22 mest vanlige idrettene blant unge
i Oslo. Variabelen er dikotomisert som «lagidrett» eller «individuell idrett». Alle variablene
brukes som kategoriske variabler i analysene.
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Tabell 1. Deskriptiv statistikk.

% n

Jenter (ja) 47 1 003
Klassetrinn

8. trinn 26 552
9. trinn 24 522
10. trinn 18 392
Vg1 13 286
Vg2 11 228
Vg3 7 156

Sosioøkonomisk status
Lavest SØS 11 236
Lav SØS 18 387
Middels SØS 20 430
Høy SØS 26 554
Høyest SØS 25 536

Bydel – 4 kategorier
Vestkant 41 860
Indre øst 9 192
Etablert østkant 23 485
Ytre øst 26 548

To utenlandsfødte foreldre (ja) 21 445
Treningsfrekvens

1–2 ganger i måneden 5 109
1–2 ganger i uka 29 613
3–4 ganger i uka 39 845
Minst 5 ganger i uka 27 582

Lagidrett (ja)* 72 375

Note. *Spørsmålet ble kun stilt på videregående skole.

Om analysene

Analysene i artikkelen består av frekvenser og bivariate sammenhenger mellom målene på
krenkelser i idretten og bakgrunnsfaktorer samt kjennetegn ved idrettsdeltakelsen. I tabel-
lene er det oppgitt om de observerte sammenhengene er signifikante på 95 prosent nivå. Alle
signifikanstester er utført ved hjelp av kjikvadrattester.

Resultater
Tabell 2 viser forekomsten av ulike typer krenkelser i idretten i løpet av de siste 12 månedene
blant idrettsaktive ungdommer i Oslo. I overkant av ti prosent hadde opplevd å bli truet,
mobbet eller frosset ut, og like mange hadde fått seksuelle kommentarer om seg selv eller
kroppen sin som de opplevde som negative, upassende eller sårende. Fire prosent oppga at
de hadde blitt befølt på en seksuell måte mot sin vilje, mens tre prosent av unge i videregå-
ende skole rapporterte om å ha vært utsatt for en annen form for seksuelt overgrep. Spørs-
målene om seksuelle overgrep ble bare stilt til elever på videregående skole. For alle typene
krenkelser rapporterte flertallet om én eller to slike erfaringer i løpet av det siste året. Samlet
rapporterte 16 prosent om minst én type krenkelse i idretten, fordelt på i underkant av 14
prosent blant gutter og 18 prosent blant jenter (c2 = 7,30; p = 0,012). Om man avgrenser
til seksuelle krenkelser, var den samlede forekomsten 11 prosent (8 prosent blant gutter, 12
prosent blant jenter. c2 = 9,16; p = 0,005).
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Tabell 2. Frekvens av ulike typer krenkelser i idretten.

Ingen
ganger

1–2 ganger 3–5 ganger 6 ganger
eller mer

n

Truet, mobbet eller frosset ut 90 7 2 1 2 079
Negative seksuelle kommentarer 90 6 2 2 2 086
Befølt på en seksuell måte mot din vilje 96 2 1 < 1 2 082
En annen form for seksuelt overgrep* 97 2 1 < 1 646

Note. *Spørsmålet ble kun stilt på videregående skole.

Tabell 3 viser hvem ungdommene oppga som utøver av de ulike krenkelsestypene: 52 pro-
sent av de som hadde opplevd å bli truet, mobbet eller frosset ut oppga at det var en annen
ungdom i idrettslaget som hadde gjort dette. 17 prosent hadde opplevd dette fra en trener,
mens 40 prosent oppga at det var «andre» som sto bak. Negative eller upassende seksuelle
kommentarer kom i 41 prosent av tilfellene fra en annen ungdom i idrettslaget, 20 prosent
involverte en trener, lagleder eller annen voksen i idrettslaget, mens 45 prosent oppga at
«andre» sto bak krenkelsen. Uønsket seksuell beføling var i 35 prosent av tilfellene fra en
annen ungdom i idrettslaget, 28 prosent hadde opplevd dette fra en voksen i idrettslaget
og 50 prosent oppga «andre». For andre seksuelle overgrep har vi ikke data om utøver av
krenkelsen.

Tabell 3. Utøver for ulike typer krenkelser i idretten.

En ungdom i
idrettslaget ditt

En voksen i
idrettslaget ditt

Andre n

Truet, mobbet eller frosset ut 52 17 40 214
Negative seksuelle kommentarer 41 20 45 200
Befølt på en seksuell måte mot din vilje 35 28 50 79

Tabell 4 viser andelen i ulike grupper som rapporterte om minst ett tilfelle av de ulike typene
krenkelser i løpet av det siste året. Jenter rapporterer noe oftere enn gutter om å ha vært
utsatt for upassende og sårende seksuelle kommentarer, med prosentandeler på 11 blant
jenter og 8 blant gutter. Det er ikke signifikante kjønnsforskjeller i andelen som har opplevd
mobbing eller uønsket seksuell beføling i idretten og det er liten variasjon etter klassetrinn
for de ulike typene krenkelser. Andelen jenter og gutter på videregående skole som har vært
utsatt for andre typer seksuelle overgrep varierer ikke etter kjønn (ikke vist i tabell).

Seksuelle krenkelser varierer relativt systematisk etter sosioøkonomisk status, hvor fær-
rest rapporterer om slike erfaringer blant de med høy sosioøkonomisk status og flest blant
de med lav. Andelen som rapporterer om mobbing er noe lavere blant de med den høyeste
sosioøkonomiske statusen enn i de øvrige gruppene, men forskjellen er liten. Etter bosteds-
bydel er det særlig de som bor i ytre øst som oftere rapporterer om alle typer krenkelser.
Nivået av rapporterte seksuelle krenkelser er omtrent det dobbelte sammenlignet med andre
områder i Oslo. Nivået er noe lavere i bydelene Nordstrand og Østensjø (etablert øst) sam-
menlignet med de andre bydelene, spesielt gjelder dette for å ha opplevd å bli befølt på en
seksuell måte mot sin vilje. Videre rapporterer unge med to utenlandsfødte foreldre oftere
enn unge med minst én norskfødt forelder om alle typer krenkelser, og andelen som er blitt
befølt på en seksuell måte mot sin vilje er dobbelt så høy i førstnevnte gruppe.
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Tabell 4. Utsatthet for krenkelser etter kjønn, klassetrinn, sosioøkonomisk status,

bosted, foreldres fødeland, treningsfrekvens og type idrett.

Truet, mobbet eller
frosset ut

Negative seksuelle
kommentarera, b, c

Befølt på en seksuell
måte mot din viljeb

n

Kjønn
Gutter 10 8 4 1 089
Jenter 10 11 4 981

Klassetrinn
8. trinn 12 11 4 539
9. trinn 10 7 4 512
10. trinn 11 10 4 383
Vg1 11 12 5 272
Vg2 9 8 3 220
Vg3 7 11 5 156

Sosioøkonomisk status (5 kategorier)
Lavest SØS 12 13 6 226
Lav SØS 10 11 7 372
Middels SØS 10 11 4 426
Høy SØS 11 8 2 541
Høyest SØS 9 7 3 525

Bydel (4 kategorier)
Vestkant 9 9 3 842
Indre øst 8 8 3 186
Etablert østkant 10 6 2 474
Ytre øst 13 14 6 529

Foreldres fødeland
Minst én norskfødt forelder 10 9 3 1 658
To utenlandsfødte foreldre 13 13 8 424

Treningsfrekvens
1–2 ganger i måneden 12 13 7 103
1–2 ganger i uka 11 9 3 598
3–4 ganger i uka 10 9 3 827
Minst 5 ganger i uka 11 11 5 566

Type idrett*
Individuell idrett 9 13 4 145
Lagidrett 8 7 2 361

Note. aForskjellen etter kjønn er signifikant på 95% nivå. bForskjellene etter sosioøkonomisk status, bydel og foreldres fødeland
er signifikante på 95% nivå. cForskjellen etter type idrett er signifikant på 95% nivå. Ingen av forskjellene etter klassetrinn og
treningsfrekvens er signifikante på 95% nivå. *Spørsmålet ble kun stilt på videregående skole.

Vi finner ingen statistisk signifikant sammenheng mellom treningsmengde og utsatthet for
trakassering og mobbing, mens det er noe vanligere å ha vært utsatt for negative seksuelle
kommentarer i individuelle idretter sammenlignet med lagidrett. Til sist ser vi heller ikke
noen signifikant forskjell i ungdommers utsatthet for uønsket seksuell beføling innenfor
individuell idrett og lagidrett. Tabell 5 viser korrelasjoner mellom de ulike variablene i ana-
lysen. Korrelasjonene mellom de ulike typene krenkelser er i størrelsesorden moderat i hen-
hold til retningslinjer fra Cohen (1988). Flertallet av korrelasjonene mellom krenkelsene og
sosiale kjennetegn er svake, mens det er moderate til sterke korrelasjoner mellom sosioøko-
nomisk status, bosted og det å ha to utenlandsfødte foreldre. Variasjonen i krenkelser etter
disse kjennetegnene som vises i tabell 4, forklares dermed delvis av at de tre variablene måler
det samme fenomenet, noe som bekreftes av at flertallet av sammenhengene ikke lenger er
signifikante i multivariate analyser (se tilleggsmateriale).
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Tabell 5. Korrelasjonstabell for alle inkluderte variabler.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

1. Truet, mobbet eller frosset ut – 0,38 0,29 0,37 0,02 –0,03 –0,02 0,03 0,02 0,00 0,01
2. Negative seksuelle kommentarer 0,38 – 0,42 0,40 0,06 0,01 –0,06 0,03 0,04 0,01 0,10
3. Befølt seksuelt mot ens vilje 0,29 0,42 – 0,62 0,01 0,01 –0,07 0,04 0,08 0,00 0,05
4. Andre seksuelle overgrep* 0,37 0,40 0,62 – –0,01 –0,02 –0,16 0,14 0,20 –0,05 0,06
5. Kjønn 0,02 0,06 0,01 –0,01 – –0,03 0,09 –0,03 –0,06 –0,08 0,15
6. Klasse –0,03 0,01 0,01 –0,02 –0,03 – –0,03 0,01 –0,02 –0,01 –0,05
7. Sosioøkonomisk status –0,02 –0,06 –0,07 –0,16 0,09 –0,03 – –0,37 –0,43 0,07 0,23
8. Bydel 0,03 0,03 0,04 0,14 –0,03 0,01 –0,37 – 0,35 –0,05 –0,10
9. To utenlandsfødte foreldre 0,02 0,04 0,08 0,20 –0,06 –0,02 –0,43 0,35 – –0,06 –0,13
10. Treningsfrekvens 0,00 0,01 0,00 –0,05 –0,08 –0,01 0,07 –0,05 –0,06 – 0,00
11. Lagidrett* 0,01 0,10 0,05 0,06 0,15 –0,05 0,23 –0,10 –0,13 0,00 –

Note. Korrelasjoner uthevet i fet skrift er signifikante (p > 0,05). Alle korrelasjoner er beregnet med Spearman’s r. *Spørsmålene ble
kun stilt på videregående skole.

Diskusjon
Vår studie er den første som rapporterer forekomsten av seksuell trakassering og andre kren-
kelser i ungdomsidretten i Norge. Analysene bygger på et solid datagrunnlag. I alt svarte
2 283 idrettsaktive ungdommer bosatt i Oslo på spørsmål om de hadde hatt slike erfarin-
ger i løpet av de siste 12 månedene. Hvordan ungdom tolker spørsmål om ulike krenkelser,
kan variere. De kan ha ulike terskler for hva de oppfatter som for eksempel «mobbing» og
«overgrep» – som er begreper vi har brukt i spørsmålene ungdommene besvarte. Det må
man ta hensyn til i tolkningen av resultatene. Vi konkluderer likefullt med at våre tall viser
at en ikke ubetydelig andel ungdommer opplever krenkelser i idretten – enten på trening,
i forbindelse med konkurranser eller på reiser. Siden vår studie kun konsentrerte seg om
krenkelser i idretten, kan vi ikke vite om forekomsten er lavere eller høyere enn på andre
arenaer. Ungdommene som deltok i Sølvberg og kollegers studie (2022), var mer utsatt for
seksuell trakassering på skolen og i andre fritidssettinger enn i idretten, men her trengs mer
forskning om vi skal kunne konkludere sikkert.

Vår studie viser forekomsten av ulike typer krenkelser i ungdomsidretten og gir slik et mer
helhetlig bilde av utsatthet sammenlignet med studier som fokuserer på én type krenkelser.
Ikke-fysiske krenkelser er vanligst. Om lag en av ti har opplevd henholdsvis sårende og upas-
sende seksuelle kommentarer og trusler, mobbing og utestenging. For de fleste ungdom-
mene som har opplevd dette, er det snakk om en eller to hendelser siste år. Men vi ser at et
mindretall av idrettsungdom har blitt utsatt oftere enn dette. I tillegg kommer fysiske seksu-
elle krenkelser. Uønsket beføling og «andre overgrep» har en forekomst på henholdsvis fire
og tre prosent. Også her oppgir flesteparten av de utsatte ungdommene en eller to hendelser
i løpet av det siste året. Det er et viktig funn at rundt 3 prosent av ungdom på videregående
skole oppgir erfaringer i idretten som de selv mener passer med betegnelsen seksuelt over-
grep, og at noen av dem krysser av for gjentatte hendelser. Dette kan dreie seg om voldtekt
og andre alvorlige hendelser, men formuleringen vi har brukt er generell og deltakerne kan
derfor ha rapportert også andre typer erfaringer. Vi vet heller ikke hvem som har utsatt dem
for overgrep. Hva slags hendelser som ligger bak dette tallet er åpenbart viktig å utforske i
videre studier, blant annet for å vite mer om hva slags beredskap idretten må ha på plass for
å ivareta utsatte på en god måte og hvilke kontekster og grupper det forebyggende arbeidet
særlig bør rettes inn mot.

Analysene våre viser et sammensatt bilde av hvem som er mest utsatt for ulike typer kren-
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kelser i idretten. I likhet med Vertommen et al. (2017) fant vi ikke kjønnsforskjeller i andelen
som hadde opplevd å bli truet, mobbet eller frosset ut i idrettssammenheng. For både gutter
og jenter gjaldt dette 10 prosent. Derimot rapporterer jenter noe oftere enn gutter om å ha
vært utsatt for seksuelle kommentarer som var upassende eller sårende. Dette er i tråd med
voldsforskning blant norsk ungdom generelt, som finner at jenter rammes betydelig oftere
enn gutter (Mossige & Stefansen, 2016; Nisja et al., 2021). Det er likevel bemerkelsesverdig at
såpass mange som nærmere 8 prosent av guttene opplever dette, mot 11 prosent blant jen-
tene, og at vi ikke finner kjønnsforskjeller i utsatthet for verken seksuell beføling eller andre
overgrep. Det siste går mot vante forestillinger om hvem som utsettes for seksuelle krenkelser
i ungdomstiden (f.eks. Mossige & Stefansen, 2016). Seksuelle krenkelser i idretten er altså
problemer som ikke bare rammer jenter, men som er en generell utfordring.

I vår studie rapporterte unge med etnisk minoritetsbakgrunn oftere enn andre unge om
alle typer krenkelser, i likhet med det Vertommen og kolleger (2017) fant i Belgia og Neder-
land og i tråd med studier av ungdom generelt – ikke avgrenset til idretten (Bendixen &
Kennair, 2014; Bendixen et al., 2016). Vi undersøkte også andre sosiale skillelinjer og fant
at ungdom med høy sosioøkonomisk status var mindre utsatt for seksuelle krenkelser enn
ungdom med lav sosioøkonomisk status. Dette mønsteret er gjenkjennelig fra forskning
om utsatthet blant ungdom generelt (Stefansen et al., 2019a). Andelen som rapporterer om
mobbing er også noe lavere blant de med høyest sosioøkonomisk status enn i de øvrige
SØS-gruppene, men forskjellen er liten. Siden våre data er fra Oslo, der klasseforskjeller og
bosted henger tydelig sammen og har vist seg å ha betydning for mange andre sider ved
ungdommers liv (Ljunggren, 2017), er det ikke overraskende at vi finner bydelsforskjeller:
det er særlig de som bor i ytre øst som oftere rapporterer om utsatthet for alle typer kren-
kelser. De bivariate sammenhengene med foreldres fødeland, sosioøkonomisk bakgrunn og
bostedsbydel henger tydelig sammen. Som vist, er det sterk korrelasjon mellom disse tre fak-
torene. Det er derfor nødvendig å se dem i sammenheng. Funnene kan tolkes på flere måter.
En mulighet er at ungdom med disse kjennetegnene oftere blir truet, mobbet, utestengt og
utsatt for uønskete seksuelle framstøt enn andre grupper idrettsaktiv ungdom – som følge
av hvem de er eller hvilket idrettslag de er med i. Grad av foreldreinvolvering i idrettslagene
kan også være en relevant faktor. Foreldreinvolveringen er høyere blant de mer privilegerte
enn blant de som har færre ressurser (Stefansen et al., 2018), og det kan tenkes at det er
flere voksne til stede på treninger, under reiser og i kamp- og konkurransesituasjoner i disse
sosiale sjiktene og fungerer som en form for sosial kontroll som særlig reduserer risiko for
krenkelser ungdom imellom.

En annen forklaring kan være at det er systematisk variasjon i ungdommenes fortolk-
ninger av hendelsene. Etnisk bakgrunn, kultur og religion kan ha betydning for hvordan
ungdom trekker opp grensene for hva som er greit og ugreit, og hva de oppfatter som sek-
suelle kommentarer og berøringer. Dette kan også ha sammenheng med den lokale ung-
domskulturen, der for eksempel forskjeller i hva som er tillatt å si og gjøre, kan spille inn.
Vi vet dessverre ikke hvor krenkelsene har funnet sted. Analysene våre ser på ungdom-
menes bostedsbydel. Ettersom bortimot halvparten av hendelsene begås av personer uten-
for eget idrettslag, kan det bli feil å tolke høyere forekomst blant ungdom fra ytre øst som
uttrykk for at idrettslag på østkanten har et større problem med seksuell trakassering og
andre krenkelser enn idrettslag i andre bydeler. Her kommer vi ikke stort lengre med vårt
datagrunnlag. Dette må pakkes mer ut og studeres på andre måter enn vi har gjort. Uansett
gir forekomsttallene og de systematiske forskjellene etter sosial bakgrunn et viktig signal til
idrettsbevegelsen: Krenkelser i idretten er et problem med et visst omfang, og enkelte grup-
per idrettsungdom opplever dette mer enn andre. Det synliggjør et behov for å skape inklu-
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derende idrettsmiljø der all ungdom blir godt ivaretatt. At kjennetegnene ved ungdom som
utsettes mest for krenkelser sammenfaller med kjennetegn ved ungdom som slutter med
idrett tidligere enn andre (Solstad et al., 2022), kan tyde på at krenkelser er en medvir-
kende årsak til mistrivsel og frafall.

Forskning fra andre land viser at ungdom som satser og kan regnes som eliteutøvere er
mer utsatt for både overgrep, seksuell trakassering og andre krenkelser (Bjørnseth & Szabo,
2018; Wilinsky & McCabe, 2021). Vi fant ingen systematisk sammenheng mellom utsatthet
for krenkelser og treningsmengde, som var vårt enkle mål på idrettsinvolvering. At de som
trener mye ikke skiller seg ut i vår studie, kan handle om at denne gruppen trolig er mer sam-
mensatt enn utvalgene av eliteutøvere i andre studier (Wilinsky & McCabe, 2021). Alle som
trener fem ganger i uka eller mer er nok ikke eliteutøvere. At vi ikke finner en sammenheng,
kan også handle om den norske idrettskonteksten. I land der idrettsprestasjoner gir tilgang
til skoleplass og stipender, er det større risiko for at utøvere kan komme til å normalisere
og leve med krenkelser for å oppnå slike goder. Norske ungdommer som er idrettsaktive,
og som satser, er ikke i en tilsvarende sårbar situasjon. Et interessant funn fra en ny norsk
studie (Sølvberg et al., 2022) i så måte, er at elever på toppidrettsskoler var mindre utsatt for
seksuell trakassering og overgrep enn elever på breddeidrettslinjer og vanlige allmennfaglige
studieretninger. Når det gjelder idrettstype, fant vi få systematiske forskjeller i utsatthet. Et
unntak var at ungdom som driver med individuell idrett i noe større grad oppga å ha blitt
utsatt for negative seksuelle kommentarer enn ungdom i lagidrett.

Funnene i studien vår viser at forebyggende arbeid ikke bør fokusere utelukkende på tre-
nere. Mens trenere som behandler utøvere dårlig har fått mest oppmerksomhet i forsknin-
gen (se f.eks. Parent et al., 2016; Wilinsky & McCabe, 2021), har nyere studier bidratt til å
nyansere bildet av hvem som typisk er utøvere av krenkelser i idretten (Hartill et al., 2021;
Marsollier et al., 2021; Sølvberg et al., 2022; Vertommen et al., 2017). Som disse studiene,
viser også vår at jevnaldrende står bak en betydelig andel av krenkelsene ungdom opplever
i idretten. Dette gjelder særlig for trusler, mobbing og utestengning, der en ungdom i eget
idrettslag oppgis som ansvarlig i vel halvparten av tilfellene. Vi finner også at det oftere er en
klubbkamerat enn en trener, lagleder eller annen voksen i idrettslaget som utsetter ungdom
for seksuelle kommentarer og uønsket seksuell beføling. Men selv om krenkelser begått av
en voksen er sjeldnere, er forekomsten i seg selv verdt å merke seg, spesielt for seksuell be-
føling. En voksen i idrettslaget står bak mer enn en fjerdedel av disse tilfellene. Relasjons- og
maktdynamikker er annerledes når voksne er involvert enn når utøveren er en jevnaldrende
(jf. Vertommen et al., 2017). Det ene er ikke nødvendigvis mer alvorlig enn det andre for
den som utsettes for krenkelsene, men funnene synliggjør to områder for idrettsbevegelsen
å ta tak i og som antakelig krever ulike tiltak. Samtidig er det et viktig funn at «andre» opp-
gis som utøvere i så mye som 40–50 prosent av tilfellene. Vi vet ikke hvem disse «andre» er,
annet enn at ungdommene ikke regner dem som en del av idrettslaget sitt. Det kan være
tilskuere på idrettsarrangementer eller utøvere, trenere/ledere eller foreldre fra andre klub-
ber det handler om. Funnet synliggjør et viktig kunnskapshull og indikerer at en vesentlig
andel av krenkelsene ungdom utsettes for i idrettssammenheng ikke har opphav i deres eget
idrettsmiljø. Det vil være avgjørende for forebyggingsarbeid å få kartlagt hvem disse «andre»
er og hvilken tilknytning de har til den organiserte idretten.

Noen begrensninger ved vår studie må nevnes. Et første poeng er at vårt utvalg består av
ungdom som fortsatt er med i idretten. Vi vet fra tidligere studier (Persson et al., 2019; Sol-
stad et al., 2022) at flere ungdommer slutter med idrett på grunn av mobbing, utestenging
og trakassering. Videre er vårt utvalg ungdom fra Oslo. Oslo-befolkningen skiller seg fra
befolkningen i landet ellers på viktige sosiodemografiske variabler, noe som gjør at våre tall
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ikke nødvendigvis er generaliserbare til landet som helhet. Datainnsamlingen til vår studie
foregikk dessuten våren 2021, det vil si i en periode der idretten var delvis stengt ned eller
gikk på sparebluss med mindre reising og konkurranser enn vanlig som følge av koronapan-
demien. Vi vet ikke om målinger under vanlig drift av idretten ville gitt andre forekomsttall.
Vår studie hadde i tillegg et begrenset antall deltakere, selv om svarprosenten var relativt høy
(53 %). Det innbar at vi ikke kunne undersøke betydningen av alle variablene som tidligere
forskning har trukket fram, slik som seksuell orientering og funksjonsnedsettelse. Det vi har
spurt om, er ungdoms opplevelse av krenkelser. Vi vet ikke noe om intensjonen til de som
har begått krenkelsene. Vår studie gir derfor ikke svar på om rasisme eller andre former for
diskriminering ligger bak krenkelsene. Dette er viktig informasjon for forebygging og bør
utforskes nærmere i andre studier. Vi manglet også et presist nok mål på hvorvidt deltakerne
satset på idretten eller ikke, som forskning har vist kan ha betydning. Dette til tross, gir vår
studie viktige innspill til områder å sette søkelys på i forebyggende arbeid innen ungdoms-
idretten.

Om artikkelen
Arbeidet med artikkelen er finansiert av Kulturdepartementet og er del av et samarbeidspro-
sjekt mellom NIH og NOVA.

Noter

1 https://www.idrettsforbundet.no/tema/retningslinjer/seksuell-trakassering-og-overgrep/
2 Krenkelsene ble vurdert som enten milde, moderate eller alvorlige av et ekspertpanel.
3 Forsømmelse er en oversettelse av «neglect» som etter hvert har blitt inkludert som krenkelse i enkelte

studier. Forsømmelse handler om at barns grunnleggende behov ikke blir ivaretatt.
4 De involverte landene var Østerrike, England, Belgia, Tyskland, Romania og Spania.
5 https://www.idrettsforbundet.no/tema/barneidrett/bestemmelser-om-barneidrett/
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